
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G15380   del  20/11/2023 Proposta n.  45239  del  17/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CUGGIANI MARIA CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G10210 del 24 luglio 2023: "Modalità e criteri per la
concessione di contributi destinati alle iniziative per la promozione della cultura cinematografica e audiovisiva" per l'anno
2023. Approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



  
 

OGGETTO: Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G10210 del 24 luglio 
2023: “Modalità e criteri per la concessione di contributi destinati alle iniziative per la promozione 
della cultura cinematografica e audiovisiva” per l’anno 2023. Formalizzazione delle risultanze dei 
lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute. 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE CULTURA E 

LAZIO CREATIVO 
 
VISTO lo Statuto della Regione;  
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Disciplina 
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale”;  
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di 
contabilità regionale”;  
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai sensi 
dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 
le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  
 
VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
 
 VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025”; VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 
e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di procedimento 
amministrativo;  
 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 
l’art. 23;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Cultura e Lazio Creativo”;  
 
 



   
 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo”;  
 
VISTA la DGR n. 329 del 28 giugno 2023: “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale 
degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023” ed in particolare il punto 7 “Promozione della cultura 
cinematografica e audiovisiva” dell'Allegato A "Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo – 
Piano annuale degli interventi 2023";  
 
CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione, nell’allegato A, al punto 7 - “Promozione della cultura 
cinematografica e audiovisiva” si intende sostenere progetti rivolti alla realizzazione di attività culturali che 
promuovano la diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo con contributi a fondo perduto, da attuarsi sul 
territorio regionale, concessi ad “associazioni culturali, fondazioni, istituzioni, aziende che operano nel settore 
del cinema, dell’audiovisivo e dell’editoria, cineteche e mediateche, con sede operativa e/o legale nel territorio 
laziale”;  
 
CONSIDERATO di dover dare attuazione al punto 7 della suddetta deliberazione che prevede che i suddetti 
contributi siano assegnati a seguito di apposito avviso pubblico per l’annualità 2023;  
 
RITENUTO pertanto, necessario dover procedere all’Approvazione dell’Avviso pubblico Allegato A, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione contenente: “Modalità e Criteri per la concessione 
di contributi destinati alle iniziative per la promozione della cultura cinematografica e audiovisiva” - annualità 
2023; 

 
VISTO l’Avviso pubblico approvato con Determinazione 24 luglio 2023, n. G10210 - Approvazione Avviso 
Pubblico in attuazione del punto 7: "Promozione della cultura cinematografica e audiovisiva" dell'Allegato A 
alla D.G.R. n. 329 del 28 giugno 2023. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47151/2023 della 
somma di euro 1.000.000,00 in favore di creditori diversi sul capitolo U0000G11934, nell'Esercizio 
Finanziario 2023. 

 
VISTO il Decreto dirigenziale n. G12659 del 26 settembre 2023 avente ad oggetto: Avviso Pubblico 
approvato con Determinazione dirigenziale 24 luglio 2023, n. G10210 in attuazione del punto 7: “Promozione 
della cultura cinematografica e audiovisiva” dell’Allegato A “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e 
dell’audiovisivo – Piano annuale degli interventi 2023” alla D.G.R. n. 329 del 28 giugno 2023. Nomina della 
Commissione di valutazione.  

 
 

TENUTO CONTO che le istanze, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Avviso, sono state trasmesse 
esclusivamente per via telematica attraverso l’applicativo messo a disposizione dalla Società 
LazioCrea; 

 

VISTO che sono pervenute n. 117 istanze nei termini previsti dall’Avviso, come risulta dal file 
riepilogativo trasmesso dalla Società LazioCrea dopo la chiusura dell’applicativo stesso; 

 

CONSIDERATO che rispetto alle istanze pervenute nei termini n. 6 istanze è risultato frutto di invii 
successivi al primo e quindi doppi, e quindi come previsto dall’Avviso al paragrafo 5.3 sono state 
prese in considerazione per l’istruttoria formale solo le ultime pervenute, per cui il totale delle 
istanze al netto delle doppie è di n. 111; 

 
VISTO che a seguito dell’istruttoria formale condotta ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico dalla 
struttura competente per la verifica della documentazione richiesta per l’ammissibilità sono 
risultate non ammissibili a valutazione di merito n. 18 istanze su un totale di n. 111 istanze inviate 
regolarmente; 

 
 



   
 

VISTO che sono state pertanto trasmesse alla Commissione per la valutazione di merito un totale 
di n. 93 istanze; 

 

VISTA la nota prot. n. 1322680 del 17/11/2023 con la quale, come previsto dall’Art. 7 dell’Avviso, il 
Presidente della Commissione ha trasmesso all’Area competente le risultanze dei lavori 
comprensivo dei seguenti elenchi: 

- Graduatoria generale dei progetti valutati, con l’indicazione del proponente, del titolo e del 
punteggio attribuito (Allegato B) 
- Elenco dei progetti ammessi a contributo, con l’indicazione del proponente, del titolo del 
progetto, del punteggio attribuito e dell’importo del contributo concesso (Allegato C); 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei lavori di valutazione e degli elenchi trasmessi dalla Commissione 
all’Area competente; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione degli elenchi qui di seguito indicati: 
- Progetti non ammessi a valutazione di merito a seguito dell’istruttoria formale effettuata 
dalla struttura regionale competente, con l’indicazione del proponente, del titolo e delle 
relative motivazioni di esclusione (Allegato A); 
- Graduatoria generale dei progetti valutati dalla Commissione, con l’indicazione del 
proponente, del titolo e del punteggio attribuito (Allegato B); 
- Elenco dei progetti ammessi a contributo, con l’indicazione del proponente, del titolo del 
progetto, del punteggio attribuito e dell’importo del contributo concesso (Allegato C); 

 

RITENUTO di dover infine precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli 
ulteriori adempimenti, previsti dall’Avviso Pubblico e dalle vigenti disposizioni in materia, 
necessari per l’effettiva concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce 
provvedimento di formale concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in 
capo agli interessati, essendo l’effettiva concessione subordinata all’esito dei controlli sulle 
dichiarazioni rese dai beneficiari all’atto  della domanda di contributo, come previsto dal paragrafo 
2.3 dell’Avviso Pubblico; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 

 

 di prendere atto delle risultanze dei lavori di valutazione e degli elenchi trasmessi dalla 
Commissione all’Area competente; 

 di procedere all’approvazione degli elenchi previsti dall’art. 7 dell’Avviso, qui di seguito 
indicati: 

- Progetti non ammessi a valutazione di merito a seguito dell’istruttoria formale effettuata 
dalla struttura regionale competente, con l’indicazione del proponente, del titolo e delle 
relative motivazioni di esclusione (Allegato A); 
- Graduatoria generale dei progetti valutati dalla Commissione, con l’indicazione del 
proponente, del titolo del progetto e del punteggio attribuito (Allegato B); 
- Elenco dei progetti ammessi a contributo, con l’indicazione del proponente, del titolo del 
progetto, del punteggio attribuito e dell’importo del contributo concesso (Allegato C); 

 

- di precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli ulteriori adempimenti, 
previsti dall’Avviso Pubblico e dalle vigenti disposizioni in materia, necessari per l’effettiva 



   
 

concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce provvedimento di formale 
concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in capo agli interessati, 
essendo l’effettiva concessione subordinata all’esito dei controlli sulle dichiarazioni rese dai 
beneficiari all’atto  della domanda di contributo, come previsto dal paragrafo 2.3 dell’Avviso 
Pubblico; 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE AD INTERIM 
                                                                                                                                       Tiziana Petucci 


